
  



  

Prendere sul serio per essere presi sul serio



  

Distribuzione mancate risposte al crescere del numero di domande
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CHI DECIDE IN FAMIGLIA 
SULLE SEGUENTI QUESTIONI:

IO/SOPRATTUTTO 
IO

Scelta del ragazzo o della ragazza 93
Quali libri leggere 91
Come vestirsi 90
Quali amici frequentare 89
Cosa fai nel tuo tempo libero 89
Programmi televisivi da guardare 74
Come e quando pregare 72
Tempo in Internet o con video-giochi 68
Come spendere i propri soldi 63
Scuola da scegliere ora o in futuro 50
Regole di casa che devi rispettare 18
Cosa mangiare a pranzo e a cena 18



  

Livelli di partecipazione alle decisioni prese in ambito sportivo 
(“sempre”+”il più delle volte”)
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Aspetti su cui gli insegnanti chiedono un parere (“sempre”+”il più delle volte”)
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Quanto si conta e si partecipa (solo opzione “molto”)

46 45
41

39

14

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Nel gruppo di 
amici*

Nell’associazione, 
gruppi*

In famiglia Nella pratica 
sportiva*

In classe



  

Principali aspetti caratterizzanti gli ambiti (solo opzione “molto”)
Sento di 

appartenere
Mi sento 
al sicuro

Parlo 
liberamente

Mi 
diverto

Dimostro 
capacità

In famiglia 83 77 52  -  -
Nel gruppo di amici* 67 53 60 79  -

Nella pratica 
sportiva*

67  -  - 83 67

Nell’associazione, 
gruppi*

57  -  - 65  -

In classe, a scuola 54  -  - 51  -



  

Prenderli sul serio 
per essere presi sul serio


